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Nr. DRP/4557/27.11.2025                                                                
 

 
 

ANUNȚ DIN DATA DE 27.11.2025 
 

DEPARTAMENTUL PENTRU ROMÂNII DE PRETUTINDENI 
ANUNȚĂ DECLANȘAREA UNEI PROCEDURI DE TRANSFER LA CERERE  
PENTRU 4 POSTURI AFERENTE UNOR FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 

 
Departamentul pentru Românii de Pretutindeni în temeiul prevederilor art. 506 alin. (1) lit. 

b), alin. (2)-(5), (8), (8¹) și (9) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Anunță demararea unei proceduri de transfer la cerere, pentru 4 posturi aferente unor 
funcţii publice de execuţie vacante, după cum urmează: 
1. Consilier achiziții publice, clasa I, grad profesional principal – Serviciul economic și achiziții 
publice: 1 post (ID post 553317) 
2. Consilier, clasa I, grad profesional superior – Serviciul finanțări externe, relații publice și 
protocol: 2 posturi ( ID post 553311 și ID post 553315) 
3. Consilier, clasa I, grad profesional superior – Compartimentul gestionare documente, 
administrativ și IT: 1 post (ID post 549827) 

Procedura internă de selecţie a funcționarilor publici prin transfer, respectiv de verificare a 
condiţiilor de realizare a transferului, a fost aprobată prin Ordinul DRP nr. 383/2024 privind 
aprobarea Regulamentului-cadru pentru ocuparea unei funcții publice sau contractuale vacante din 
cadrul Departamentului pentru Românii de Pretutindeni, prin transfer, la cerere sau în interesul 
serviciului, care poate fi vizualizat accesând  https://dprp.gov.ro/web/legistatie/ . 

 

DOCUMENTE NECESARE ȘI DATĂ LIMITĂ 

Persoanele interesate sunt invitate să depună la sediul Departamentului pentru Românii de 
Pretutindeni, din Str. Muzeul Zambaccian, nr. 17, Sector 1, București, la Compartimentul resurse 
umane, salarizare, în termen de 20 zile calendaristice de la data afişării anunțului, următoarele 
documente: 
a) cerere de transfer, conform modelului atașat; 
b) copia actului de identitate;  
c) copii ale diplomelor de studii, certificatelor şi altor documente care atestă efectuarea unor 
specializări şi perfecționări, raportat la cerințele din fişa postului vacant;  
d) copia carnetului de muncă şi a adeverinței eliberate de angajator, după caz, pentru perioada 
lucrată, care să ateste vechimea în specialitatea studiilor solicitate pentru ocuparea funcției 
publice;  
e) curriculum vitae modelul comun european; 
f) adeverința din care să rezulte calitarea de funcționar public. 
 

Copiile actelor menționate anterior, se prezintă în copii legalizate sau însoţite de 
documentele originale, care se certifică pentru conformitatea cu originalul de către secretarul 
comisiei. 

Procedura de selecție în cazul transferului cuprinde următoarele etape succesive: 
a) selecția persoanelor care îndeplinesc condițiile în vederea ocupării posturilor vacante prin 
transfer; 
b) proba interviu. 
Proba interviu va putea fi susținută doar de solicitanții declarați admiși la etapa selecției. 
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TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A DOCUMENTELOR MENȚIONATE: 17.12.2025, ora 1630. 

Conform prevederilor art. 13 din Regulamentului-cadru pentru ocuparea unei funcții publice sau 

contractuale vacante din cadrul Departamentului pentru Românii de Pretutindeni, prin transfer, la 

cerere sau în interesul serviciului, aprobat prin Ordinul DRP nr. 383/2024, ulterior verificării 

dosarului/dosarelor de înscriere la procedura de transfer şi afişării rezultatului selecției, va fi 

organizată proba interviu în data de 29.12.2025, ora 1000, la sediul Departamentului pentru 

Românii de Pretutindeni.  

Calendarul de desfășurare: 
-  perioada de depunere a dosarelor:  28.11.2025 – 17.12.2025, de Luni până Joi în intervalul 
orar 0800 - 1630  și Vineri în intervalul orar 0800 – 1400; 
- selecția persoanelor care îndeplinesc condițiile în vederea ocupării posturilor vacante prin 
transfer: în termen de 48 de ore de la data expirării termenului de depunere a cererilor de 
transfer; 
- proba interviu în data de 29.12.2025, ora 1000, la sediul Departamentului pentru Românii de 
Pretutindeni, din Str. Muzeul Zambaccian, nr. 17, Sectorul 1, București. 
 
CONDIȚII SPECIFICE pentru ocuparea prin transfer la cerere: 
1. Consilier achiziții publice, clasa I, grad profesional principal – Serviciul economic și achiziții 
publice: 1 post  
Nivelul studiilor: studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă. 
Domeniu de studiu: nu este cazul 
Vechime în specialitatea studiilor: minimum 5 ani. 
Competențe specifice: competențe de negociere, respectiv abilitatea de a înțelege și aplica 
strategii de negociere în achiziții publice, care se verifică prin certificatele de absolvire a unor 
cursuri de formare profesională specifice domeniului achizițiilor publice și, după caz, suplimentele 
descriptive din care să reiasă competențele profesionale dobândite.  
 
2. Consilier, clasa I, grad profesional superior – Serviciul finanțări externe, relații publice și 
protocol: 2 posturi 
Nivelul studiilor: studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă. 
Domeniu de studiu: nu este cazul 
Vechime în specialitatea studiilor: minimum 7 ani. 

Competențe specifice: elaborarea strategiei de proiect, respectiv abilitatea de a defini 
activitățile și subactivitățile, de corelare cu resursele și rezultatele așteptate, care se 
verifică în cadrul probei interviu. 
 
3. Consilier, clasa I, grad profesional superior – Compartimentul gestionare documente, 
administrativ și It: 1 post 
Nivelul studiilor: studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă. 
Domeniu de studiu: nu este cazul 
Vechime în specialitatea studiilor: minimum 7 ani. 
Competențe specifice: competențe digitale - nivel utilizator mediu (utilizarea Computerului, 

Instrumente online, Editare de text, Calcul tabelar), care se verifică prin document/ 
documente. 
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Bibliografia și tematica stabilită în vederea susținerii transferului la cerere: 
 

Serviciul economic și achiziții publice 
Consilier achiziții publice, clasa I, grad profesional principal  

 
1. Constituţia României, republicată; 
Cu tematica: Constituţia României, republicată 
2. Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
Cu tematica: Partea I, titlul I şi titlul II ale părții a II-a, titlul I al părții a IV-a, titlul I şi II ale părţii 
a VIa din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare; 
3. Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Cu tematica: Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 
formelor de discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
4. Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Cu tematica: Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
5. Hotărârea Guvernului nr. 927/2021 privind atribuțiile, organizarea și funcționarea 
Departamentului pentru Românii de Pretutindeni; 
Cu tematica: Organizarea, funcționarea și atribuțiile Departamentului pentru Românii de 
Pretutindeni 
6. Legea nr. 299/2007 privind sprijinul acordat românilor de pretutindeni, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
Cu tematica: integral 
7. Legea nr. 321/2006 privind regimul acordării finanțărilor nerambursabile pentru programele, 
proiectele sau acțiunile privind sprijinirea activității românilor de pretutindeni și a organizațiilor 
reprezentative ale acestora, precum și a modului de repartizare și de utilizare a sumei prevăzute în 
bugetul Ministerului pentru Românii de Pretutindeni pentru această activitate, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Cu tematica: integral 
8. Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
Cu tematica: integral 
9. Hotărărea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea 
nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
Cu tematica: integral 
10. Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările ulterioare; 
Cu tematica: integral 
11. Hotărărea Guvernului nr. 394/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 
99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările ulterioare; 
Cu tematica: integral 
12. Legea nr. 100/2016, privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările și 
completările ulterioare; 
13. Legea nr. 101/2016, privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de 
achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune 
de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare a 
Contestațiilor, cu modificările și completările ulterioare; 
Cu tematica: integral 
*Notă: Candidaţii vor avea în vedere la studierea actelor normative din bibliografia stabilită în 
vederea susţinerii examenului inclusiv republicările, modificările şi completările acestora. 
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Serviciul finanțări externe, relații publice și protocol 
Consilier, clasa I, grad profesional superior  

 
1. Constituţia României, republicată; 
Cu tematica: Constituţia României, republicată 
2. Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
Cu tematica: Partea I, titlul I şi titlul II ale părții a II-a, titlul I al părții a IV-a, titlul I şi II ale părţii 
a VIa din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare; 
3. Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Cu tematica: Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 
formelor de discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
4. Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Cu tematica: Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
5. Hotărârea Guvernului nr. 927/2021 privind atribuțiile, organizarea și funcționarea 
Departamentului pentru Românii de Pretutindeni; 
Cu tematica: Organizarea, funcționarea și atribuțiile Departamentului pentru Românii de 
Pretutindeni 
6. Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 
stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 
european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru 
afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor 
fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și 
Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize 
Cu tematica: Politica regională, Ocuparea forţei de muncă şi politica socială la nivelul UE,  
7. Regulamentul (UE) 2021/1058 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 
privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune 
Cu tematica: Fondurile europene de dezvoltare regională și de coeziune (2021-2027) 
8.Regulamentul (UE) 2021/1057 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 
instituire a Fondului social european Plus (FSE+) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 
1296/2013 
Cu tematica: Fondul social european (FSE) 
9. Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de 
instituire a Mecanismului de redresare și reziliență 
Cu tematica: Mecanismul de redresare si reziliență al UE 
*Notă: Candidaţii vor avea în vedere la studierea actelor normative din bibliografia stabilită în 
vederea susţinerii examenului inclusiv republicările, modificările şi completările acestora. 
 
 

Compartimentul gestionare documente, administrativ și IT 
Consilier, clasa I, grad profesional superior  

 
1. Constituţia României, republicată; 
Cu tematica: Constituţia României, republicată 
2. Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
Cu tematica: Partea I, titlul I şi titlul II ale părții a II-a, titlul I al părții a IV-a, titlul I şi II ale părţii 
a VIa din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 

mailto:secretariat@dprp.gov.ro
https://dprp.gov.ro/web/


 

Str. Muzeul Zambaccian, nr.17, Sector 1 
011871 București, România 
Tel: +40 374 414 600 
E-mail: secretariat@dprp.gov.ro  
Web: https://dprp.gov.ro/web/  

 

ulterioare; 
3. Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Cu tematica: Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 
formelor de discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
4. Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Cu tematica: Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
5. Hotărârea Guvernului nr. 927/2021 privind atribuțiile, organizarea și funcționarea 
Departamentului pentru Românii de Pretutindeni; 
Cu tematica: Organizarea, funcționarea și atribuțiile Departamentului pentru Românii de 
Pretutindeni 
6. Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 
completările ulterioare: 
Cu tematica:  Capitolul II- Organizarea și asigurarea accesului la informațiile de interes public, 
Capitolul III- Sancțiuni; 
7. Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
Cu tematica: 
- Capitolul II Organizarea şi asigurarea accesului liber la informaţiile de interes public; 
- Capitolul III Procedurile privind accesul liber la informaţiile de interes public; 
- Capitolul IV Funcţionarea structurilor responsabile de informarea publică directă; 
- Capitolul VI Sancţiuni; 
8. Legea nr. 16/1996 a Arhivelor Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare: 
Cu tematica: 
- Capitolul III Obligaţiile creatorilor şi deţinătorilor de documente; 
- Capitolul IV Folosirea documentelor care fac parte din Fondul Arhivistic Naţional al României; 
- Capitolul V Personalul arhivelor; 
- Capitolul VI Răspunderi şi sancţiuni. 
*Notă: Candidaţii vor avea în vedere la studierea actelor normative din bibliografia stabilită în 
vederea susţinerii examenului inclusiv republicările, modificările şi completările acestora. 
 

Atribuțiile compartimentelor funcționale pot fi vizualizate accesând 
https://dprp.gov.ro/web/wp-content/uploads/2024/08/REGULAMENT-DE-ORGANIZARE-SI-
FUNCTIONARE-DRP-2024.pdf.  
  
Informații suplimentare se pot obține la secretarul comisiei de evaluare, doamna Stela DĂBULEANU, 
consilier superior, Compartimentul resurse umane, salarizare, telefon 0374 414 613. 
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